

AKP'NİN “YENİ TÜRKİYE”SİNİN KARANLIĞINA KARŞI DURACAĞIZ

Ağustos ayı, ülke ve Ortadoğu gündemi yine hareketli ve yoğun. Ülkede parlamenter muhalefetin başarısızlığı Cumhurbaşkanlığı seçimlerine de yansdı ve Erdoğan toplam 52 milyon 594 bin seçmenden 14 milyon 409 bin seçmenin (yüzde 25,87) katılmadığı oylamada toplam seçmenin yüzde 37,71'inin; oylamaya katılanların (41 milyon 283 bin 627) geçerli oylarının (40 milyon 545 bin 911 kişi) yüzde 51,79'unun oylarıyla Cumhurbaşkanlığına seçildi. Türkiye böylece demokrasinin kırıntılarını, parlamenter temsili rejimin gereklerini ve kuvvetler ayrılığını yok etmeye yönelik, otoriter, hukuka aykırılıklarla dolu ancak bir yandan “yasal” bir yandan da fiili bir sürece girdi. Erdoğan'ın Başbakanlığa atadığı Davutoğlu da selefini aratmayacak tehlikeli “teorik” fantezileri ve dinci söylemiyle görevine başladı. Erdoğan ve Davutoğlu'nun “yeni Türkiye”sinin ilk icraatlarından biri, Başbakanlık için Atatürk Orman Çiftliğine yaptırılan “Ak Saray”ın Cumhurbaşkanına, tarihi Çankaya Köşkü'nün Başbakanına tahsis edilmesi oldu.

Geçtiğimiz ay İsrail'in Filistin halkına yönelik terörü ülke ve dünya gündeminde baş sıralarda idi. AKP iktidarı bu konuda yine İslam dininin istismarı üzerinden ikiyüzlü bir tutum belirledi, göstermelik kınamalar yaptı ve Odamız dâhil demokratik kamuoyunun, Türkiye'nin İsrail ile ticari, siyasi, askeri ilişkilerini kesmesi istemine kulaklarını tıkadı. Bu konudaki AKP politikalarını bir açıklamayla deşifre ettik, Filistin halkına yönelik barbar İsrail devletinin terörünü kınadık.

Yine Ağustos ayında, “Irak Şam İslam Devleti-İŞİD”in Irak ve Suriye'de uyguladığı vahşi katliamlar, tecavüzler ve iğrenç terörü, ülke ve dünya gündemine oturdu. Suriye'deki iç savaşta oluşup Irak'a da yayılan İŞİD'in oluşumu ve yayılmasında rolleri bulunan emperyalizm ve AKP iktidarı ikiyüzlü politikalarını sürdürdüler. ABD'nin İŞİD'e yaptığı hava saldırılarının, bu örgütün Irak ve bölge dengelerini sarsmaya ulaşan konumunu sınırlamak için olduğunu belirterek AKP iktidarının bu örgüte ve genelde mezhepçi-şeriatçı güçlere karşı destekçi-hoşgörülü tutumunu kınadık. Türkiye'nin dinciliğin, mezhepçiliğin, şeriat destekçiliğinin etkinliği altında olduğunu, AKP'yi sınırlayacak gücün halkımızın birleşik mücadelesi olacağını ve gerçek demokrasi ile gerçek laikliğin önemine işaret

ettik. 1 Eylül Dünya Barış Günü dolayısıyla da, AKP'nin barış karşıtı politikalarını eleştirdik, ülkede, bölgede, dünyada barış gereksinimini vurguladık.

Toplumsal yaşamın çeşitli yönlerinden hareketle hep vurguladığımız kamusal denetimin ve mühendislik hizmetlerinin gerekliliği, 17 Ağustos Marmara Depremi'nin 15. yılında geçtiğimiz ay ve içine girdiğimiz ayda gerçekleşen acı olaylarla yaşamsal önemini göstermeye devam ediyor. Otobüs, minibüs, midibüs vb. toplu taşıma araçlarının kullanımı yasak ve tehlikeli yakın kullanımından kaynaklanan trafik cinayetleri ile LPG'li araçlarda gerçekleşen patlama ve yangınların kamusal denetim eksikliği, mühendislik uygulamalarının geriletilmesi ve mevzuat sorunları ile bağıntılarına işaret ettik. Kamusal denetimin ortadan kaldırılması, mühendislik hizmet ve uygulamalarının kamusal boyutu ile geriletilmesi ve mevzuat yanlışları aslında önemli bir gerçeğe, bütün kamusal-toplumsal yaşamın piyasa gereklerine, azami sömürü, azami kâr, rant talanına uzanmaktadır. Bunu çok sayıdaki iş cinayetleri, Soma katliamı ve en son Mecidiyeköy'de eski Ali Sami Yen Stadyumu yerine inşa edilen rezidans inşaatındaki toplu iş cinayetinde yakıcı bir şekilde bir kez daha gördük. Odamız bu kez de bütün açıklığıyla iktisadi gerçekliklere, azami sömürü-kâr-rant üçgenine işaret etti ve yapılması gerekenleri belirtti. Odamız AKP'nin “yeni Türkiye”sine, gerici ve taşeron cumhuriyetine karşı mücadeleye, bilimsel temelde karşı çıkmaya, doğrulara, bilimsel-teknik-toplumsal gerekliliklere sahip çıkmaya devam edecektir.

Öğrenci Üye Kampımızın üçüncüsünü 30 Ağustos-6 Eylül tarihleri arasında İzmir Özdere'de yine dostluk, kaynaşma ve Oda kültürümüz çerçevesinde gerçekleştirdik. Eylül-Ekim ayları itibarıyla yeni dönem merkezi etkinliklerimiz başlayacak. 25-27 Eylül tarihlerinde İzmir'de EMO ile birlikte organize edeceğimiz Asansör Sempozyumu, Torunlar Center katliamına ve sektörel gerçekliklere ışık tutacaktır.

Bütün üyelerimize esenlik dileklerinizi iletiyoruz.

Yaşasın MMO örgütlülüğü, yaşasın TMMOB örgütlülüğü.

TMMOB Makina Mühendisleri Odası
Yönetim Kurulu